
BOA VISTA SERVIÇOS S.A. 

Companhia Aberta de Capital Autorizado 

CNPJ/MF nº 11.725.176/0001-27   

NIRE 35.300.377.605 

 

Divulgação do Mapa Final de Votação Detalhado da Assembleia Geral Ordinária 
e Extraordinária realizada em 28 de abril de 2023 

 

A BOA VISTA SERVIÇOS S.A. (“Companhia”), nos termos do artigo 48, parágrafo 6º, 

II, da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 81, de 29 de março de 2022, 

conforme alterada, divulga aos seus acionistas e ao mercado em geral o mapa final de 

votação detalhado, com os votos exercidos pelos acionistas da Companhia para cada uma 

das matérias submetidas à deliberação da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da 

Companhia, realizada em 28 de abril de 2023, com as indicações detalhadas de aprovações, 

rejeições e abstenções proferidas pelas ações votantes, bem como os votos conferidos às 

chapas de candidatos ao Conselho de Administração e ao Conselho Fiscal da Companhia. 

Nesse sentido, o mapa final de votação detalhado encontra-se no Anexo A à presente 

divulgação. 

 

Barueri, 10 de maio de 2023. 

 

Monica Freitas Guimaraes Simão 

Diretora Financeira e de Relações com Investidores 

 



Anexo A 

Mapa Final de Votação Detalhado 

da Assembleia Geral Ordinária realizada em 28 de abril de 2023 

1. Tomar as contas dos administradores, 
examinar, discutir e votar as demonstrações 

financeiras da Companhia referentes ao 
exercício social encerrado em 31 de dezembro 

de 2022, incluindo as respectivas notas 
explicativas, o relatório da administração e os 

pareceres dos auditores independentes, do 
Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria. 

2. Deliberar sobre a proposta de orçamento de 
capital da Companhia, nos termos da proposta 

da administração. 

3. Deliberar sobre a proposta de destinação do 
lucro líquido apurado no exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2022, 

incluindo a distribuição de dividendos, nos 
termos da proposta da administração 

Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção 
Total 438.493.808 0 4.280.216 Total 442.774.024 0 0 Total 441.741.224 1.032.800 0 

02577*** 52.944.000 0 0 02577*** 52.944.000 0 0 02577*** 52.944.000 0 0 
05838*** 35.700 0 0 05838*** 35.700 0 0 05838*** 35.700 0 0 
05839*** 684.200 0 0 05839*** 684.200 0 0 05839*** 684.200 0 0 
05839*** 536.600 0 0 05839*** 536.600 0 0 05839*** 536.600 0 0 
05839*** 2.570.310 0 0 05839*** 2.570.310 0 0 05839*** 2.570.310 0 0 
05839*** 427.500 0 0 05839*** 427.500 0 0 05839*** 427.500 0 0 
05840*** 1.765.607 0 0 05840*** 1.765.607 0 0 05840*** 1.765.607 0 0 
05987*** 7.133.705 0 0 05987*** 7.133.705 0 0 05987*** 7.133.705 0 0 
05987*** 4.838.240 0 0 05987*** 4.838.240 0 0 05987*** 4.838.240 0 0 
05987*** 623.286 0 0 05987*** 623.286 0 0 05987*** 623.286 0 0 
05987*** 854.400 0 0 05987*** 854.400 0 0 05987*** 854.400 0 0 
06885*** 414.300 0 0 06885*** 414.300 0 0 06885*** 414.300 0 0 
07140*** 16.100 0 0 07140*** 16.100 0 0 07140*** 16.100 0 0 
07140*** 0 0 43.460 07140*** 43.460 0 0 07140*** 43.460 0 0 
07418*** 250.800 0 0 07418*** 250.800 0 0 07418*** 250.800 0 0 
07496*** 120.900 0 0 07496*** 120.900 0 0 07496*** 120.900 0 0 
07496*** 30.200 0 0 07496*** 30.200 0 0 07496*** 30.200 0 0 



07506*** 0 0 21.400 07506*** 21.400 0 0 07506*** 21.400 0 0 
07516*** 1.171.553 0 0 07516*** 1.171.553 0 0 07516*** 1.171.553 0 0 
07622*** 0 0 283.225 07622*** 283.225 0 0 07622*** 283.225 0 0 
07686*** 7.700 0 0 07686*** 7.700 0 0 07686*** 7.700 0 0 
07908*** 900.888 0 0 07908*** 900.888 0 0 07908*** 900.888 0 0 
07908*** 387.565 0 0 07908*** 387.565 0 0 07908*** 387.565 0 0 
07942*** 5.122.340 0 0 07942*** 5.122.340 0 0 07942*** 5.122.340 0 0 
08390*** 43.686 0 0 08390*** 43.686 0 0 08390*** 43.686 0 0 
08603*** 217.011 0 0 08603*** 217.011 0 0 08603*** 217.011 0 0 
08621*** 6.800 0 0 08621*** 6.800 0 0 08621*** 6.800 0 0 
08731*** 13.400 0 0 08731*** 13.400 0 0 08731*** 13.400 0 0 
09098*** 165.674 0 0 09098*** 165.674 0 0 09098*** 165.674 0 0 
09233*** 0 0 116.553 09233*** 116.553 0 0 09233*** 116.553 0 0 
09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 2.396.100 0 0 
09299*** 167.800 0 0 09299*** 167.800 0 0 09299*** 167.800 0 0 
09349*** 147.299 0 0 09349*** 147.299 0 0 09349*** 147.299 0 0 
09349*** 73.200 0 0 09349*** 73.200 0 0 09349*** 73.200 0 0 
09559*** 96.800 0 0 09559*** 96.800 0 0 09559*** 96.800 0 0 
09620*** 0 0 62.961 09620*** 62.961 0 0 09620*** 62.961 0 0 
09627*** 8.600 0 0 09627*** 8.600 0 0 09627*** 8.600 0 0 
10327*** 72.500 0 0 10327*** 72.500 0 0 10327*** 72.500 0 0 
10756*** 123.100 0 0 10756*** 123.100 0 0 10756*** 123.100 0 0 
10769*** 123.850 0 0 10769*** 123.850 0 0 10769*** 123.850 0 0 
10841*** 4.900 0 0 10841*** 4.900 0 0 10841*** 4.900 0 0 
11168*** 162.800 0 0 11168*** 162.800 0 0 11168*** 162.800 0 0 
11175*** 38.500 0 0 11175*** 38.500 0 0 11175*** 38.500 0 0 
11184*** 4.316 0 0 11184*** 4.316 0 0 11184*** 4.316 0 0 
11228*** 510.000 0 0 11228*** 510.000 0 0 11228*** 510.000 0 0 
11841*** 0 0 330.516 11841*** 330.516 0 0 11841*** 330.516 0 0 
11961*** 534.005 0 0 11961*** 534.005 0 0 11961*** 534.005 0 0 
12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 
13049*** 32.200 0 0 13049*** 32.200 0 0 13049*** 32.200 0 0 



13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 3.877.300 0 0 
13362*** 43.833 0 0 13362*** 43.833 0 0 13362*** 43.833 0 0 
15052*** 33.404 0 0 15052*** 33.404 0 0 15052*** 33.404 0 0 
15341*** 2.022.570 0 0 15341*** 2.022.570 0 0 15341*** 2.022.570 0 0 
16947*** 0 0 2.163.133 16947*** 2.163.133 0 0 16947*** 2.163.133 0 0 
18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 1.340.100 0 0 
19032*** 159.600 0 0 19032*** 159.600 0 0 19032*** 159.600 0 0 
19874*** 196.548 0 0 19874*** 196.548 0 0 19874*** 196.548 0 0 
20622*** 62.800 0 0 20622*** 62.800 0 0 20622*** 62.800 0 0 
21224*** 255.300 0 0 21224*** 255.300 0 0 21224*** 255.300 0 0 
22136*** 532.639 0 0 22136*** 532.639 0 0 22136*** 532.639 0 0 
23847*** 8.600 0 0 23847*** 8.600 0 0 23847*** 8.600 0 0 
26611*** 10 0 0 26611*** 10 0 0 26611*** 10 0 0 
27866*** 0 0 459.197 27866*** 459.197 0 0 27866*** 459.197 0 0 
27866*** 0 0 745.164 27866*** 745.164 0 0 27866*** 745.164 0 0 
27866*** 0 0 32.991 27866*** 32.991 0 0 27866*** 32.991 0 0 
28499*** 7.910.834 0 0 28499*** 7.910.834 0 0 28499*** 7.910.834 0 0 
28499*** 22.471.682 0 0 28499*** 22.471.682 0 0 28499*** 22.471.682 0 0 
29322*** 2.662.860 0 0 29322*** 2.662.860 0 0 29322*** 2.662.860 0 0 
30419*** 504.819 0 0 30419*** 504.819 0 0 30419*** 504.819 0 0 
31240*** 33.200 0 0 31240*** 33.200 0 0 31240*** 33.200 0 0 
32329*** 152.700 0 0 32329*** 152.700 0 0 32329*** 152.700 0 0 
33611*** 5.985.000 0 0 33611*** 5.985.000 0 0 33611*** 5.985.000 0 0 
34429*** 336.300 0 0 34429*** 336.300 0 0 34429*** 336.300 0 0 
34462*** 162.600 0 0 34462*** 162.600 0 0 34462*** 162.600 0 0 
34781*** 113.200 0 0 34781*** 113.200 0 0 34781*** 113.200 0 0 
34803*** 266.384 0 0 34803*** 266.384 0 0 34803*** 266.384 0 0 
34887*** 1.032.800 0 0 34887*** 1.032.800 0 0 34887*** 0 1.032.800 0 
34900*** 700 0 0 34900*** 700 0 0 34900*** 700 0 0 
35372*** 804.700 0 0 35372*** 804.700 0 0 35372*** 804.700 0 0 
35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 1.017.700 0 0 
35492*** 496.449 0 0 35492*** 496.449 0 0 35492*** 496.449 0 0 



35492*** 1.824.851 0 0 35492*** 1.824.851 0 0 35492*** 1.824.851 0 0 
35510*** 27.100 0 0 35510*** 27.100 0 0 35510*** 27.100 0 0 
35693*** 1.130.800 0 0 35693*** 1.130.800 0 0 35693*** 1.130.800 0 0 
35704*** 40.300 0 0 35704*** 40.300 0 0 35704*** 40.300 0 0 
35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 1.436.700 0 0 
35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 1.792.400 0 0 
35806*** 127.200 0 0 35806*** 127.200 0 0 35806*** 127.200 0 0 
36352*** 64.100 0 0 36352*** 64.100 0 0 36352*** 64.100 0 0 
36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 1.147.000 0 0 
37113*** 20.900 0 0 37113*** 20.900 0 0 37113*** 20.900 0 0 
37910*** 71.200 0 0 37910*** 71.200 0 0 37910*** 71.200 0 0 
39150*** 512.000 0 0 39150*** 512.000 0 0 39150*** 512.000 0 0 
39937*** 112.300 0 0 39937*** 112.300 0 0 39937*** 112.300 0 0 
41167*** 595.605 0 0 41167*** 595.605 0 0 41167*** 595.605 0 0 
41239*** 262.565 0 0 41239*** 262.565 0 0 41239*** 262.565 0 0 
41902*** 57.900 0 0 41902*** 57.900 0 0 41902*** 57.900 0 0 
42448*** 110.335 0 0 42448*** 110.335 0 0 42448*** 110.335 0 0 
42776*** 90.600 0 0 42776*** 90.600 0 0 42776*** 90.600 0 0 
42904*** 14.500 0 0 42904*** 14.500 0 0 42904*** 14.500 0 0 
44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 
45146*** 10.300 0 0 45146*** 10.300 0 0 45146*** 10.300 0 0 
46375*** 0 0 19.249 46375*** 19.249 0 0 46375*** 19.249 0 0 
47705*** 800 0 0 47705*** 800 0 0 47705*** 800 0 0 
60524*** 159.905.911 0 0 60524*** 159.905.911 0 0 60524*** 159.905.911 0 0 
76583*** 5.730.000 0 0 76583*** 5.730.000 0 0 76583*** 5.730.000 0 0 
92960*** 3.438.000 0 0 92960*** 3.438.000 0 0 92960*** 3.438.000 0 0 
97539*** 0 0 2.367 97539*** 2.367 0 0 97539*** 2.367 0 0 
97540*** 65.140 0 0 97540*** 65.140 0 0 97540*** 65.140 0 0 
97540*** 2.562.500 0 0 97540*** 2.562.500 0 0 97540*** 2.562.500 0 0 
97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 1.372.000 0 0 
84166*** 1.564.496 0 0 84166*** 1.564.496 0 0 84166*** 1.564.496 0 0 

 



4. Definição do número de membros do Conselho de 
Administração da Companhia, nos termos da 

proposta da administração. 

5. Deseja requerer a adoção do processo de voto múltiplo 
para eleição do conselho de administração, nos termos do 

art. 141 da Lei nº 6.404, de 1976? 

6. Indicação de todos os nomes que compõem a chapa - 
Chapa da Administração. 

Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção 
Total 442.774.024 0 0 Total 1.196.000 143.544.725 298.033.299 Total 412.796.107 29.977.917 0 

02577*** 52.944.000 0 0 02577*** 0 0 52.944.000 02577*** 52.944.000 0 0 

05838*** 35.700 0 0 05838*** 0 0 35.700 05838*** 0 35.700 0 

05839*** 684.200 0 0 05839*** 0 0 684.200 05839*** 0 684.200 0 

05839*** 536.600 0 0 05839*** 0 0 536.600 05839*** 536.600 0 0 

05839*** 2.570.310 0 0 05839*** 0 2.570.310 0 05839*** 0 2.570.310 0 

05839*** 427.500 0 0 05839*** 0 427.500 0 05839*** 0 427.500 0 

05840*** 1.765.607 0 0 05840*** 0 0 1.765.607 05840*** 0 1.765.607 0 

05987*** 7.133.705 0 0 05987*** 0 7.133.705 0 05987*** 0 7.133.705 0 

05987*** 4.838.240 0 0 05987*** 0 0 4.838.240 05987*** 0 4.838.240 0 

05987*** 623.286 0 0 05987*** 0 0 623.286 05987*** 0 623.286 0 

05987*** 854.400 0 0 05987*** 0 0 854.400 05987*** 0 854.400 0 

06885*** 414.300 0 0 06885*** 0 414.300 0 06885*** 414.300 0 0 

07140*** 16.100 0 0 07140*** 0 16.100 0 07140*** 0 16.100 0 

07140*** 43.460 0 0 07140*** 0 0 43.460 07140*** 43.460 0 0 

07418*** 250.800 0 0 07418*** 0 0 250.800 07418*** 0 250.800 0 

07496*** 120.900 0 0 07496*** 0 0 120.900 07496*** 0 120.900 0 

07496*** 30.200 0 0 07496*** 0 0 30.200 07496*** 0 30.200 0 

07506*** 21.400 0 0 07506*** 0 0 21.400 07506*** 0 21.400 0 

07516*** 1.171.553 0 0 07516*** 0 0 1.171.553 07516*** 1.171.553 0 0 

07622*** 283.225 0 0 07622*** 0 0 283.225 07622*** 283.225 0 0 

07686*** 7.700 0 0 07686*** 0 0 7.700 07686*** 7.700 0 0 

07908*** 900.888 0 0 07908*** 0 0 900.888 07908*** 900.888 0 0 



07908*** 387.565 0 0 07908*** 0 0 387.565 07908*** 387.565 0 0 

07942*** 5.122.340 0 0 07942*** 0 0 5.122.340 07942*** 5.122.340 0 0 

08390*** 43.686 0 0 08390*** 0 43.686 0 08390*** 0 43.686 0 

08603*** 217.011 0 0 08603*** 0 0 217.011 08603*** 217.011 0 0 

08621*** 6.800 0 0 08621*** 0 0 6.800 08621*** 0 6.800 0 

08731*** 13.400 0 0 08731*** 0 0 13.400 08731*** 0 13.400 0 

09098*** 165.674 0 0 09098*** 0 0 165.674 09098*** 0 165.674 0 

09233*** 116.553 0 0 09233*** 0 0 116.553 09233*** 116.553 0 0 

09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 0 2.396.100 0 09271*** 2.396.100 0 0 

09299*** 167.800 0 0 09299*** 0 0 167.800 09299*** 0 167.800 0 

09349*** 147.299 0 0 09349*** 0 147.299 0 09349*** 0 147.299 0 

09349*** 73.200 0 0 09349*** 0 73.200 0 09349*** 0 73.200 0 

09559*** 96.800 0 0 09559*** 0 0 96.800 09559*** 0 96.800 0 

09620*** 62.961 0 0 09620*** 0 0 62.961 09620*** 62.961 0 0 

09627*** 8.600 0 0 09627*** 0 0 8.600 09627*** 0 8.600 0 

10327*** 72.500 0 0 10327*** 0 72.500 0 10327*** 0 72.500 0 

10756*** 123.100 0 0 10756*** 0 123.100 0 10756*** 123.100 0 0 

10769*** 123.850 0 0 10769*** 0 123.850 0 10769*** 0 123.850 0 

10841*** 4.900 0 0 10841*** 0 4.900 0 10841*** 4.900 0 0 

11168*** 162.800 0 0 11168*** 0 0 162.800 11168*** 0 162.800 0 

11175*** 38.500 0 0 11175*** 0 38.500 0 11175*** 38.500 0 0 

11184*** 4.316 0 0 11184*** 0 0 4.316 11184*** 4.316 0 0 

11228*** 510.000 0 0 11228*** 0 510.000 0 11228*** 510.000 0 0 

11841*** 330.516 0 0 11841*** 0 0 330.516 11841*** 330.516 0 0 

11961*** 534.005 0 0 11961*** 0 0 534.005 11961*** 534.005 0 0 

12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 0 114.947.238 0 12958*** 114.947.238 0 0 

13049*** 32.200 0 0 13049*** 0 0 32.200 13049*** 0 32.200 0 

13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 0 3.877.300 0 13136*** 3.877.300 0 0 

13362*** 43.833 0 0 13362*** 0 43.833 0 13362*** 0 43.833 0 

15052*** 33.404 0 0 15052*** 0 33.404 0 15052*** 0 33.404 0 

15341*** 2.022.570 0 0 15341*** 0 0 2.022.570 15341*** 2.022.570 0 0 

16947*** 2.163.133 0 0 16947*** 0 0 2.163.133 16947*** 2.163.133 0 0 



18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 0 1.340.100 0 18281*** 1.340.100 0 0 

19032*** 159.600 0 0 19032*** 0 0 159.600 19032*** 0 159.600 0 

19874*** 196.548 0 0 19874*** 0 0 196.548 19874*** 0 196.548 0 

20622*** 62.800 0 0 20622*** 0 62.800 0 20622*** 0 62.800 0 

21224*** 255.300 0 0 21224*** 0 0 255.300 21224*** 0 255.300 0 

22136*** 532.639 0 0 22136*** 0 0 532.639 22136*** 532.639 0 0 

23847*** 8.600 0 0 23847*** 0 0 8.600 23847*** 0 8.600 0 

26611*** 10 0 0 26611*** 0 0 10 26611*** 0 10 0 

27866*** 459.197 0 0 27866*** 0 0 459.197 27866*** 459.197 0 0 

27866*** 745.164 0 0 27866*** 0 0 745.164 27866*** 745.164 0 0 

27866*** 32.991 0 0 27866*** 0 0 32.991 27866*** 32.991 0 0 

28499*** 7.910.834 0 0 28499*** 0 0 7.910.834 28499*** 7.910.834 0 0 

28499*** 22.471.682 0 0 28499*** 0 0 22.471.682 28499*** 22.471.682 0 0 

29322*** 2.662.860 0 0 29322*** 0 0 2.662.860 29322*** 0 2.662.860 0 

30419*** 504.819 0 0 30419*** 0 0 504.819 30419*** 504.819 0 0 

31240*** 33.200 0 0 31240*** 0 0 33.200 31240*** 0 33.200 0 

32329*** 152.700 0 0 32329*** 0 0 152.700 32329*** 0 152.700 0 

33611*** 5.985.000 0 0 33611*** 0 0 5.985.000 33611*** 5.985.000 0 0 

34429*** 336.300 0 0 34429*** 0 336.300 0 34429*** 336.300 0 0 

34462*** 162.600 0 0 34462*** 0 162.600 0 34462*** 162.600 0 0 

34781*** 113.200 0 0 34781*** 0 0 113.200 34781*** 0 113.200 0 

34803*** 266.384 0 0 34803*** 0 0 266.384 34803*** 266.384 0 0 

34887*** 1.032.800 0 0 34887*** 0 0 1.032.800 34887*** 0 1.032.800 0 

34900*** 700 0 0 34900*** 0 0 700 34900*** 0 700 0 

35372*** 804.700 0 0 35372*** 0 804.700 0 35372*** 804.700 0 0 

35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 0 1.017.700 0 35400*** 1.017.700 0 0 

35492*** 496.449 0 0 35492*** 0 0 496.449 35492*** 496.449 0 0 

35492*** 1.824.851 0 0 35492*** 0 0 1.824.851 35492*** 1.824.851 0 0 

35510*** 27.100 0 0 35510*** 0 0 27.100 35510*** 0 27.100 0 

35693*** 1.130.800 0 0 35693*** 0 0 1.130.800 35693*** 0 1.130.800 0 

35704*** 40.300 0 0 35704*** 0 40.300 0 35704*** 40.300 0 0 

35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 0 1.436.700 0 35705*** 1.436.700 0 0 



35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 0 1.792.400 0 35717*** 1.792.400 0 0 

35806*** 127.200 0 0 35806*** 0 127.200 0 35806*** 127.200 0 0 

36352*** 64.100 0 0 36352*** 0 64.100 0 36352*** 64.100 0 0 

36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 0 1.147.000 0 36977*** 1.147.000 0 0 

37113*** 20.900 0 0 37113*** 0 0 20.900 37113*** 0 20.900 0 

37910*** 71.200 0 0 37910*** 0 71.200 0 37910*** 71.200 0 0 

39150*** 512.000 0 0 39150*** 0 512.000 0 39150*** 512.000 0 0 

39937*** 112.300 0 0 39937*** 0 112.300 0 39937*** 112.300 0 0 

41167*** 595.605 0 0 41167*** 0 0 595.605 41167*** 0 595.605 0 

41239*** 262.565 0 0 41239*** 0 0 262.565 41239*** 0 262.565 0 

41902*** 57.900 0 0 41902*** 0 57.900 0 41902*** 57.900 0 0 

42448*** 110.335 0 0 42448*** 0 0 110.335 42448*** 0 110.335 0 

42776*** 90.600 0 0 42776*** 0 90.600 0 42776*** 90.600 0 0 

42904*** 14.500 0 0 42904*** 0 0 14.500 42904*** 0 14.500 0 

44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 

45146*** 10.300 0 0 45146*** 0 0 10.300 45146*** 0 10.300 0 

46375*** 19.249 0 0 46375*** 0 0 19.249 46375*** 19.249 0 0 

47705*** 800 0 0 47705*** 0 0 800 47705*** 0 800 0 

60524*** 159.905.911 0 0 60524*** 0 0 159.905.911 60524*** 159.905.911 0 0 

76583*** 5.730.000 0 0 76583*** 0 0 5.730.000 76583*** 5.730.000 0 0 

92960*** 3.438.000 0 0 92960*** 0 0 3.438.000 92960*** 3.438.000 0 0 

97539*** 2.367 0 0 97539*** 0 0 2.367 97539*** 2.367 0 0 

97540*** 65.140 0 0 97540*** 0 0 65.140 97540*** 65.140 0 0 

97540*** 2.562.500 0 0 97540*** 0 0 2.562.500 97540*** 0 2.562.500 0 

97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 0 1.372.000 0 97548*** 1.372.000 0 0 

84166*** 1.564.496 0 0 84166*** 0 0 1.564.496 84166*** 1.564.496 0 0 

 



7. Caso um dos candidatos que compõem a chapa 
escolhida deixe de integrá-la, os votos 

correspondentes às suas ações podem continuar 
sendo conferidos à chapa escolhida? 

8. Em caso de adoção do processo de eleição por 
voto múltiplo, os votos correspondentes às suas 

ações devem ser distribuídos em percentuais 
igualitários pelos membros da chapa que você 

escolheu? 

Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção 
Total 133.992.538 39.648.550 269.132.936 Total 143.836.503 0 298.937.521 

02577*** 0 0 52.944.000 02577*** 0 0 52.944.000 
05838*** 0 35.700 0 05838*** 0 0 35.700 
05839*** 0 684.200 0 05839*** 0 0 684.200 
05839*** 0 536.600 0 05839*** 0 0 536.600 
05839*** 0 2.570.310 0 05839*** 2.570.310 0 0 
05839*** 0 427.500 0 05839*** 0 0 427.500 
05840*** 0 1.765.607 0 05840*** 0 0 1.765.607 
05987*** 0 7.133.705 0 05987*** 7.133.705 0 0 
05987*** 0 4.838.240 0 05987*** 0 0 4.838.240 
05987*** 0 623.286 0 05987*** 0 0 623.286 
05987*** 0 854.400 0 05987*** 0 0 854.400 
06885*** 414.300 0 0 06885*** 414.300 0 0 
07140*** 0 16.100 0 07140*** 16.100 0 0 
07140*** 0 43.460 0 07140*** 0 0 43.460 
07418*** 0 250.800 0 07418*** 0 0 250.800 
07496*** 0 120.900 0 07496*** 0 0 120.900 
07496*** 0 30.200 0 07496*** 0 0 30.200 
07506*** 0 21.400 0 07506*** 0 0 21.400 
07516*** 0 1.171.553 0 07516*** 0 0 1.171.553 
07622*** 0 283.225 0 07622*** 0 0 283.225 
07686*** 0 7.700 0 07686*** 0 0 7.700 
07908*** 0 0 900.888 07908*** 0 0 900.888 



07908*** 0 0 387.565 07908*** 0 0 387.565 
07942*** 0 0 5.122.340 07942*** 0 0 5.122.340 
08390*** 0 43.686 0 08390*** 0 0 43.686 
08603*** 0 0 217.011 08603*** 0 0 217.011 
08621*** 0 6.800 0 08621*** 0 0 6.800 
08731*** 0 13.400 0 08731*** 0 0 13.400 
09098*** 0 165.674 0 09098*** 0 0 165.674 
09233*** 0 116.553 0 09233*** 0 0 116.553 
09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 2.396.100 0 0 
09299*** 0 167.800 0 09299*** 0 0 167.800 
09349*** 0 147.299 0 09349*** 0 0 147.299 
09349*** 0 73.200 0 09349*** 0 0 73.200 
09559*** 0 96.800 0 09559*** 0 0 96.800 
09620*** 0 62.961 0 09620*** 0 0 62.961 
09627*** 0 8.600 0 09627*** 0 0 8.600 
10327*** 0 72.500 0 10327*** 0 0 72.500 
10756*** 123.100 0 0 10756*** 123.100 0 0 
10769*** 0 123.850 0 10769*** 123.850 0 0 
10841*** 4.900 0 0 10841*** 4.900 0 0 
11168*** 0 162.800 0 11168*** 0 0 162.800 
11175*** 38.500 0 0 11175*** 38.500 0 0 
11184*** 0 4.316 0 11184*** 0 0 4.316 
11228*** 510.000 0 0 11228*** 510.000 0 0 
11841*** 0 330.516 0 11841*** 0 0 330.516 
11961*** 0 534.005 0 11961*** 0 0 534.005 
12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 
13049*** 0 32.200 0 13049*** 0 0 32.200 
13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 3.877.300 0 0 
13362*** 0 43.833 0 13362*** 0 0 43.833 
15052*** 0 33.404 0 15052*** 0 0 33.404 
15341*** 0 0 2.022.570 15341*** 0 0 2.022.570 
16947*** 0 2.163.133 0 16947*** 0 0 2.163.133 



18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 1.340.100 0 0 
19032*** 0 159.600 0 19032*** 0 0 159.600 
19874*** 0 196.548 0 19874*** 0 0 196.548 
20622*** 0 62.800 0 20622*** 0 0 62.800 
21224*** 0 255.300 0 21224*** 0 0 255.300 
22136*** 0 0 532.639 22136*** 0 0 532.639 
23847*** 0 8.600 0 23847*** 0 0 8.600 
26611*** 0 10 0 26611*** 0 0 10 
27866*** 0 459.197 0 27866*** 0 0 459.197 
27866*** 0 745.164 0 27866*** 0 0 745.164 
27866*** 0 32.991 0 27866*** 0 0 32.991 
28499*** 0 0 7.910.834 28499*** 0 0 7.910.834 
28499*** 0 0 22.471.682 28499*** 0 0 22.471.682 
29322*** 0 2.662.860 0 29322*** 0 0 2.662.860 
30419*** 0 504.819 0 30419*** 0 0 504.819 
31240*** 0 33.200 0 31240*** 0 0 33.200 
32329*** 0 152.700 0 32329*** 0 0 152.700 
33611*** 0 0 5.985.000 33611*** 0 0 5.985.000 
34429*** 336.300 0 0 34429*** 336.300 0 0 
34462*** 162.600 0 0 34462*** 162.600 0 0 
34781*** 0 113.200 0 34781*** 0 0 113.200 
34803*** 0 266.384 0 34803*** 0 0 266.384 
34887*** 0 1.032.800 0 34887*** 0 0 1.032.800 
34900*** 0 700 0 34900*** 0 0 700 
35372*** 804.700 0 0 35372*** 804.700 0 0 
35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 1.017.700 0 0 
35492*** 0 496.449 0 35492*** 0 0 496.449 
35492*** 0 1.824.851 0 35492*** 0 0 1.824.851 
35510*** 0 27.100 0 35510*** 0 0 27.100 
35693*** 0 1.130.800 0 35693*** 0 0 1.130.800 
35704*** 40.300 0 0 35704*** 40.300 0 0 
35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 1.436.700 0 0 



35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 1.792.400 0 0 
35806*** 127.200 0 0 35806*** 127.200 0 0 
36352*** 64.100 0 0 36352*** 64.100 0 0 
36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 1.147.000 0 0 
37113*** 0 20.900 0 37113*** 0 0 20.900 
37910*** 71.200 0 0 37910*** 71.200 0 0 
39150*** 512.000 0 0 39150*** 512.000 0 0 
39937*** 112.300 0 0 39937*** 112.300 0 0 
41167*** 0 595.605 0 41167*** 0 0 595.605 
41239*** 0 262.565 0 41239*** 0 0 262.565 
41902*** 57.900 0 0 41902*** 57.900 0 0 
42448*** 0 110.335 0 42448*** 0 0 110.335 
42776*** 90.600 0 0 42776*** 90.600 0 0 
42904*** 0 14.500 0 42904*** 0 0 14.500 
44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 
45146*** 0 10.300 0 45146*** 0 0 10.300 
46375*** 0 19.249 0 46375*** 0 0 19.249 
47705*** 0 800 0 47705*** 0 0 800 
60524*** 0 0 159.905.911 60524*** 0 0 159.905.911 
76583*** 0 0 5.730.000 76583*** 0 0 5.730.000 
92960*** 0 0 3.438.000 92960*** 0 0 3.438.000 
97539*** 0 2.367 0 97539*** 0 0 2.367 
97540*** 0 65.140 0 97540*** 0 0 65.140 
97540*** 0 2.562.500 0 97540*** 0 0 2.562.500 
97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 1.372.000 0 0 
84166*** 0 0 1.564.496 84166*** 0 0 1.564.496 

 



Eleição do Conselho de Administração - Processo de Voto Múltiplo 

  

CA VM: 
Alfredo Cotait 

Neto 
(Presidente do 
Conselho de 

Administração 
/ Chairman of 
the Board of 
Directors) 

CA VM: 
Aldo Carlos 
de Moura 
Gonçalves 

CA VM: Edy 
Luiz Kogut 

CA VM: 
Lincoln da 

Cunha 
Pereira Filho 

CA VM: 
Luiz 

Francisco 
Novelli 
Viana 

CA VM: 
Luiz 

Roberto 
Gonçalves 

CA VM: 
Nilton 
Molina 

CA VM: 
Pedro 
Miguel 

Cordeiro 
Mateo 

CA VM: Jean-
Claude 

Ramirez Jonas 
(Membro 

Independente / 
Independent 

Member) 

CA VM: 
Cláudia da 

Rosa Cortes de 
Lacerda 
(Membro 

Independente / 
Independent 

Member) 

CA VM: 
Paulino do 

Rego Barros 
Júnior 

(Membro 
Independente / 
Independent 

Member) 

Acionista Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar Aprovar 

Total 133.992.418 133.992.418 133.992.418 133.992.418 133.992.418 133.992.418 133.992.418 133.992.418 170.083.345 170.083.345 170.083.345 

02577*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05838*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05839*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05839*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05839*** 0 0 0 0 0 0 0 0 9.423.527 9.423.527 9.423.527 

05839*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05840*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05987*** 0 0 0 0 0 0 0 0 26.154.302 26.154.302 26.154.302 

05987*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05987*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05987*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

06885*** 414.300 414.300 414.300 414.300 414.300 414.300 414.300 414.300 414.300 414.300 414.300 

07140*** 0 0 0 0 0 0 0 0 59.027 59.027 59.027 

07140*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07418*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



07496*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07496*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07506*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07516*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07622*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07686*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07908*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07908*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

07942*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08390*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08603*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08621*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08731*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09098*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09233*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09271*** 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 2.396.100 

09299*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09349*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09349*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09559*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09620*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09627*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10327*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10756*** 123.100 123.100 123.100 123.100 123.100 123.100 123.100 123.100 123.100 123.100 123.100 

10769*** 0 0 0 0 0 0 0 0 454.071 454.071 454.071 

10841*** 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 

11168*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11175*** 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500 



11184*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11228*** 510.000 510.000 510.000 510.000 510.000 510.000 510.000 510.000 510.000 510.000 510.000 

11841*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11961*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12958*** 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 114.947.238 

13049*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13136*** 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 3.877.300 

13362*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15052*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15341*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16947*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18281*** 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 1.340.100 

19032*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19874*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20622*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21224*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22136*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23847*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26611*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27866*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27866*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27866*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28499*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28499*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29322*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30419*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31240*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32329*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



33611*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34429*** 336.300 336.300 336.300 336.300 336.300 336.300 336.300 336.300 336.300 336.300 336.300 

34462*** 162.600 162.600 162.600 162.600 162.600 162.600 162.600 162.600 162.600 162.600 162.600 

34781*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34803*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34887*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34900*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35372*** 804.700 804.700 804.700 804.700 804.700 804.700 804.700 804.700 804.700 804.700 804.700 

35400*** 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 1.017.700 

35492*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35492*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35510*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35693*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35704*** 40.300 40.300 40.300 40.300 40.300 40.300 40.300 40.300 40.300 40.300 40.300 

35705*** 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 1.436.700 

35717*** 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 1.792.400 

35806*** 127.200 127.200 127.200 127.200 127.200 127.200 127.200 127.200 127.200 127.200 127.200 

36352*** 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 

36977*** 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 1.147.000 

37113*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37910*** 71.200 71.200 71.200 71.200 71.200 71.200 71.200 71.200 71.200 71.200 71.200 

39150*** 512.000 512.000 512.000 512.000 512.000 512.000 512.000 512.000 512.000 512.000 512.000 

39937*** 112.300 112.300 112.300 112.300 112.300 112.300 112.300 112.300 112.300 112.300 112.300 

41167*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41239*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41902*** 57.900 57.900 57.900 57.900 57.900 57.900 57.900 57.900 57.900 57.900 57.900 

42448*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

42776*** 90.600 90.600 90.600 90.600 90.600 90.600 90.600 90.600 90.600 90.600 90.600 



42904*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

44684*** 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 1.195.880 

45146*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46375*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

47705*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60524*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76583*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

92960*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97539*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97540*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97540*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97548*** 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 1.372.000 

84166*** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

10. Deseja solicitar a instalação do conselho 
fiscal, nos termos do art. 161 da Lei nº 

6.404/1976? 

11. Indicação de todos os nomes que compõem 
a chapa - Chapa da Administração 

12. Caso um dos candidatos que compõem a chapa 
deixe de integrá-la para acomodar a eleição em 
separado de que trata os arts. 161, § 4º, e 240 da 

Lei nº 6.404, de 1976, os votos correspondentes às 
suas ações podem continuar sendo conferidos à 

chapa escolhida? 

13. Caso seja necessário a realização de segunda 
convocação para a Assembleia Geral Ordinária, as 

manifestações de voto contidas neste Boletim 
podem ser consideradas para fins de Assembleia 

Geral Ordinária a ser realizada em segunda 
convocação? 

Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção 
Total 442.774.024 0 0 Total 442.774.024 0 0 Total 133.992.538 79.214.079 229.567.407 Total 202.458.430 10.748.187 229.567.407 

02577*** 52.944.000 0 0 02577*** 52.944.000 0 0 02577*** 0 0 52.944.000 02577*** 0 0 52.944.000 

05838*** 35.700 0 0 05838*** 35.700 0 0 05838*** 0 35.700 0 05838*** 35.700 0 0 

05839*** 684.200 0 0 05839*** 684.200 0 0 05839*** 0 684.200 0 05839*** 684.200 0 0 

05839*** 536.600 0 0 05839*** 536.600 0 0 05839*** 0 536.600 0 05839*** 536.600 0 0 

05839*** 2.570.310 0 0 05839*** 2.570.310 0 0 05839*** 0 2.570.310 0 05839*** 0 2.570.310 0 



05839*** 427.500 0 0 05839*** 427.500 0 0 05839*** 0 427.500 0 05839*** 0 427.500 0 

05840*** 1.765.607 0 0 05840*** 1.765.607 0 0 05840*** 0 1.765.607 0 05840*** 1.765.607 0 0 

05987*** 7.133.705 0 0 05987*** 7.133.705 0 0 05987*** 0 7.133.705 0 05987*** 0 7.133.705 0 

05987*** 4.838.240 0 0 05987*** 4.838.240 0 0 05987*** 0 4.838.240 0 05987*** 4.838.240 0 0 

05987*** 623.286 0 0 05987*** 623.286 0 0 05987*** 0 623.286 0 05987*** 623.286 0 0 

05987*** 854.400 0 0 05987*** 854.400 0 0 05987*** 0 854.400 0 05987*** 854.400 0 0 

06885*** 414.300 0 0 06885*** 414.300 0 0 06885*** 414.300 0 0 06885*** 414.300 0 0 

07140*** 16.100 0 0 07140*** 16.100 0 0 07140*** 0 16.100 0 07140*** 0 16.100 0 

07140*** 43.460 0 0 07140*** 43.460 0 0 07140*** 0 43.460 0 07140*** 43.460 0 0 

07418*** 250.800 0 0 07418*** 250.800 0 0 07418*** 0 250.800 0 07418*** 250.800 0 0 

07496*** 120.900 0 0 07496*** 120.900 0 0 07496*** 0 120.900 0 07496*** 120.900 0 0 

07496*** 30.200 0 0 07496*** 30.200 0 0 07496*** 0 30.200 0 07496*** 30.200 0 0 

07506*** 21.400 0 0 07506*** 21.400 0 0 07506*** 0 21.400 0 07506*** 21.400 0 0 

07516*** 1.171.553 0 0 07516*** 1.171.553 0 0 07516*** 0 1.171.553 0 07516*** 1.171.553 0 0 

07622*** 283.225 0 0 07622*** 283.225 0 0 07622*** 0 283.225 0 07622*** 283.225 0 0 

07686*** 7.700 0 0 07686*** 7.700 0 0 07686*** 0 7.700 0 07686*** 7.700 0 0 

07908*** 900.888 0 0 07908*** 900.888 0 0 07908*** 0 900.888 0 07908*** 900.888 0 0 

07908*** 387.565 0 0 07908*** 387.565 0 0 07908*** 0 387.565 0 07908*** 387.565 0 0 

07942*** 5.122.340 0 0 07942*** 5.122.340 0 0 07942*** 0 5.122.340 0 07942*** 5.122.340 0 0 

08390*** 43.686 0 0 08390*** 43.686 0 0 08390*** 0 43.686 0 08390*** 0 43.686 0 

08603*** 217.011 0 0 08603*** 217.011 0 0 08603*** 0 217.011 0 08603*** 217.011 0 0 

08621*** 6.800 0 0 08621*** 6.800 0 0 08621*** 0 6.800 0 08621*** 6.800 0 0 

08731*** 13.400 0 0 08731*** 13.400 0 0 08731*** 0 13.400 0 08731*** 13.400 0 0 

09098*** 165.674 0 0 09098*** 165.674 0 0 09098*** 0 165.674 0 09098*** 165.674 0 0 

09233*** 116.553 0 0 09233*** 116.553 0 0 09233*** 0 116.553 0 09233*** 116.553 0 0 

09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 2.396.100 0 0 

09299*** 167.800 0 0 09299*** 167.800 0 0 09299*** 0 167.800 0 09299*** 167.800 0 0 

09349*** 147.299 0 0 09349*** 147.299 0 0 09349*** 0 147.299 0 09349*** 0 147.299 0 

09349*** 73.200 0 0 09349*** 73.200 0 0 09349*** 0 73.200 0 09349*** 0 73.200 0 

09559*** 96.800 0 0 09559*** 96.800 0 0 09559*** 0 96.800 0 09559*** 96.800 0 0 

09620*** 62.961 0 0 09620*** 62.961 0 0 09620*** 0 62.961 0 09620*** 62.961 0 0 

09627*** 8.600 0 0 09627*** 8.600 0 0 09627*** 0 8.600 0 09627*** 8.600 0 0 



10327*** 72.500 0 0 10327*** 72.500 0 0 10327*** 0 72.500 0 10327*** 0 72.500 0 

10756*** 123.100 0 0 10756*** 123.100 0 0 10756*** 123.100 0 0 10756*** 123.100 0 0 

10769*** 123.850 0 0 10769*** 123.850 0 0 10769*** 0 123.850 0 10769*** 0 123.850 0 

10841*** 4.900 0 0 10841*** 4.900 0 0 10841*** 4.900 0 0 10841*** 4.900 0 0 

11168*** 162.800 0 0 11168*** 162.800 0 0 11168*** 0 162.800 0 11168*** 162.800 0 0 

11175*** 38.500 0 0 11175*** 38.500 0 0 11175*** 38.500 0 0 11175*** 38.500 0 0 

11184*** 4.316 0 0 11184*** 4.316 0 0 11184*** 0 4.316 0 11184*** 4.316 0 0 

11228*** 510.000 0 0 11228*** 510.000 0 0 11228*** 510.000 0 0 11228*** 510.000 0 0 

11841*** 330.516 0 0 11841*** 330.516 0 0 11841*** 0 330.516 0 11841*** 330.516 0 0 

11961*** 534.005 0 0 11961*** 534.005 0 0 11961*** 0 534.005 0 11961*** 534.005 0 0 

12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 

13049*** 32.200 0 0 13049*** 32.200 0 0 13049*** 0 32.200 0 13049*** 32.200 0 0 

13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 3.877.300 0 0 

13362*** 43.833 0 0 13362*** 43.833 0 0 13362*** 0 43.833 0 13362*** 0 43.833 0 

15052*** 33.404 0 0 15052*** 33.404 0 0 15052*** 0 33.404 0 15052*** 0 33.404 0 

15341*** 2.022.570 0 0 15341*** 2.022.570 0 0 15341*** 0 2.022.570 0 15341*** 2.022.570 0 0 

16947*** 2.163.133 0 0 16947*** 2.163.133 0 0 16947*** 0 2.163.133 0 16947*** 2.163.133 0 0 

18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 1.340.100 0 0 

19032*** 159.600 0 0 19032*** 159.600 0 0 19032*** 0 159.600 0 19032*** 159.600 0 0 

19874*** 196.548 0 0 19874*** 196.548 0 0 19874*** 0 196.548 0 19874*** 196.548 0 0 

20622*** 62.800 0 0 20622*** 62.800 0 0 20622*** 0 62.800 0 20622*** 0 62.800 0 

21224*** 255.300 0 0 21224*** 255.300 0 0 21224*** 0 255.300 0 21224*** 255.300 0 0 

22136*** 532.639 0 0 22136*** 532.639 0 0 22136*** 0 532.639 0 22136*** 532.639 0 0 

23847*** 8.600 0 0 23847*** 8.600 0 0 23847*** 0 8.600 0 23847*** 8.600 0 0 

26611*** 10 0 0 26611*** 10 0 0 26611*** 0 10 0 26611*** 10 0 0 

27866*** 459.197 0 0 27866*** 459.197 0 0 27866*** 0 459.197 0 27866*** 459.197 0 0 

27866*** 745.164 0 0 27866*** 745.164 0 0 27866*** 0 745.164 0 27866*** 745.164 0 0 

27866*** 32.991 0 0 27866*** 32.991 0 0 27866*** 0 32.991 0 27866*** 32.991 0 0 

28499*** 7.910.834 0 0 28499*** 7.910.834 0 0 28499*** 0 7.910.834 0 28499*** 7.910.834 0 0 

28499*** 22.471.682 0 0 28499*** 22.471.682 0 0 28499*** 0 22.471.682 0 28499*** 22.471.682 0 0 

29322*** 2.662.860 0 0 29322*** 2.662.860 0 0 29322*** 0 2.662.860 0 29322*** 2.662.860 0 0 

30419*** 504.819 0 0 30419*** 504.819 0 0 30419*** 0 504.819 0 30419*** 504.819 0 0 



31240*** 33.200 0 0 31240*** 33.200 0 0 31240*** 0 33.200 0 31240*** 33.200 0 0 

32329*** 152.700 0 0 32329*** 152.700 0 0 32329*** 0 152.700 0 32329*** 152.700 0 0 

33611*** 5.985.000 0 0 33611*** 5.985.000 0 0 33611*** 0 0 5.985.000 33611*** 0 0 5.985.000 

34429*** 336.300 0 0 34429*** 336.300 0 0 34429*** 336.300 0 0 34429*** 336.300 0 0 

34462*** 162.600 0 0 34462*** 162.600 0 0 34462*** 162.600 0 0 34462*** 162.600 0 0 

34781*** 113.200 0 0 34781*** 113.200 0 0 34781*** 0 113.200 0 34781*** 113.200 0 0 

34803*** 266.384 0 0 34803*** 266.384 0 0 34803*** 0 266.384 0 34803*** 266.384 0 0 

34887*** 1.032.800 0 0 34887*** 1.032.800 0 0 34887*** 0 1.032.800 0 34887*** 1.032.800 0 0 

34900*** 700 0 0 34900*** 700 0 0 34900*** 0 700 0 34900*** 700 0 0 

35372*** 804.700 0 0 35372*** 804.700 0 0 35372*** 804.700 0 0 35372*** 804.700 0 0 

35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 1.017.700 0 0 

35492*** 496.449 0 0 35492*** 496.449 0 0 35492*** 0 496.449 0 35492*** 496.449 0 0 

35492*** 1.824.851 0 0 35492*** 1.824.851 0 0 35492*** 0 1.824.851 0 35492*** 1.824.851 0 0 

35510*** 27.100 0 0 35510*** 27.100 0 0 35510*** 0 27.100 0 35510*** 27.100 0 0 

35693*** 1.130.800 0 0 35693*** 1.130.800 0 0 35693*** 0 1.130.800 0 35693*** 1.130.800 0 0 

35704*** 40.300 0 0 35704*** 40.300 0 0 35704*** 40.300 0 0 35704*** 40.300 0 0 

35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 1.436.700 0 0 

35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 1.792.400 0 0 

35806*** 127.200 0 0 35806*** 127.200 0 0 35806*** 127.200 0 0 35806*** 127.200 0 0 

36352*** 64.100 0 0 36352*** 64.100 0 0 36352*** 64.100 0 0 36352*** 64.100 0 0 

36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 1.147.000 0 0 

37113*** 20.900 0 0 37113*** 20.900 0 0 37113*** 0 20.900 0 37113*** 20.900 0 0 

37910*** 71.200 0 0 37910*** 71.200 0 0 37910*** 71.200 0 0 37910*** 71.200 0 0 

39150*** 512.000 0 0 39150*** 512.000 0 0 39150*** 512.000 0 0 39150*** 512.000 0 0 

39937*** 112.300 0 0 39937*** 112.300 0 0 39937*** 112.300 0 0 39937*** 112.300 0 0 

41167*** 595.605 0 0 41167*** 595.605 0 0 41167*** 0 595.605 0 41167*** 595.605 0 0 

41239*** 262.565 0 0 41239*** 262.565 0 0 41239*** 0 262.565 0 41239*** 262.565 0 0 

41902*** 57.900 0 0 41902*** 57.900 0 0 41902*** 57.900 0 0 41902*** 57.900 0 0 

42448*** 110.335 0 0 42448*** 110.335 0 0 42448*** 0 110.335 0 42448*** 110.335 0 0 

42776*** 90.600 0 0 42776*** 90.600 0 0 42776*** 90.600 0 0 42776*** 90.600 0 0 

42904*** 14.500 0 0 42904*** 14.500 0 0 42904*** 0 14.500 0 42904*** 14.500 0 0 

44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 



45146*** 10.300 0 0 45146*** 10.300 0 0 45146*** 0 10.300 0 45146*** 10.300 0 0 

46375*** 19.249 0 0 46375*** 19.249 0 0 46375*** 0 19.249 0 46375*** 19.249 0 0 

47705*** 800 0 0 47705*** 800 0 0 47705*** 0 800 0 47705*** 800 0 0 

60524*** 159.905.911 0 0 60524*** 159.905.911 0 0 60524*** 0 0 159.905.911 60524*** 0 0 159.905.911 

76583*** 5.730.000 0 0 76583*** 5.730.000 0 0 76583*** 0 0 5.730.000 76583*** 0 0 5.730.000 

92960*** 3.438.000 0 0 92960*** 3.438.000 0 0 92960*** 0 0 3.438.000 92960*** 0 0 3.438.000 

97539*** 2.367 0 0 97539*** 2.367 0 0 97539*** 0 2.367 0 97539*** 2.367 0 0 

97540*** 65.140 0 0 97540*** 65.140 0 0 97540*** 0 65.140 0 97540*** 65.140 0 0 

97540*** 2.562.500 0 0 97540*** 2.562.500 0 0 97540*** 0 2.562.500 0 97540*** 2.562.500 0 0 

97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 1.372.000 0 0 

84166*** 1.564.496 0 0 84166*** 1.564.496 0 0 84166*** 0 0 1.564.496 84166*** 0 0 1.564.496 

 

Mapa Final de Votação Detalhado 
da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de abril de 2023 

 

1. Fixar a remuneração anual global dos 
administradores da Companhia e, caso instalado, dos 
membros do Conselho Fiscal para o exercício de 2023, 

nos termos da proposta da administração. 

2. Alteração e consolidação do estatuto social da 
Companhia, contemplando a alteração do caput do 

seu artigo 6º, para refletir o aumento de capital 
social da Companhia, realizado dentro do limite do 
seu capital autorizado (conforme previsto no artigo 
7º do estatuto social da Companhia), aprovado pelo 

Conselho de Administração da Companhia em 
reunião realizada em 02 de março de 2023, nos 

termos da proposta da administração. 

3. Caso seja necessário a realização de segunda 
convocação para a Assembleia Geral Extraordinária, as 
manifestações de voto contidas neste Boletim podem ser 

consideradas para fins de Assembleia Geral 
Extraordinária a ser realizada em segunda convocação? 

Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção Acionista Aprovar Rejeitar Abstenção 
Total 427.048.122 0 17.849.300 Total 444.897.422 0 0 Total 214.425.793 904.222 229.567.407 

02577*** 52.944.000 0 0 02577*** 52.944.000 0 0 02577*** 0 0 52.944.000 

05838*** 35.700 0 0 05838*** 35.700 0 0 05838*** 35.700 0 0 

05839*** 684.200 0 0 05839*** 684.200 0 0 05839*** 684.200 0 0 

05839*** 536.600 0 0 05839*** 536.600 0 0 05839*** 536.600 0 0 

05839*** 2.570.310 0 0 05839*** 2.570.310 0 0 05839*** 2.570.310 0 0 

05839*** 427.500 0 0 05839*** 427.500 0 0 05839*** 0 427.500 0 



05840*** 1.765.607 0 0 05840*** 1.765.607 0 0 05840*** 1.765.607 0 0 

05987*** 7.133.705 0 0 05987*** 7.133.705 0 0 05987*** 7.133.705 0 0 

05987*** 4.838.240 0 0 05987*** 4.838.240 0 0 05987*** 4.838.240 0 0 

05987*** 623.286 0 0 05987*** 623.286 0 0 05987*** 623.286 0 0 

05987*** 854.400 0 0 05987*** 854.400 0 0 05987*** 854.400 0 0 

06885*** 0 0 414.300 06885*** 414.300 0 0 06885*** 414.300 0 0 

07140*** 16.100 0 0 07140*** 16.100 0 0 07140*** 16.100 0 0 

07140*** 43.460 0 0 07140*** 43.460 0 0 07140*** 43.460 0 0 

07141*** 1.412.956 0 0 07141*** 1.412.956 0 0 07141*** 1.412.956 0 0 

07418*** 250.800 0 0 07418*** 250.800 0 0 07418*** 250.800 0 0 

07496*** 120.900 0 0 07496*** 120.900 0 0 07496*** 120.900 0 0 

07496*** 30.200 0 0 07496*** 30.200 0 0 07496*** 30.200 0 0 

07506*** 21.400 0 0 07506*** 21.400 0 0 07506*** 21.400 0 0 

07516*** 1.171.553 0 0 07516*** 1.171.553 0 0 07516*** 1.171.553 0 0 

07686*** 7.700 0 0 07686*** 7.700 0 0 07686*** 7.700 0 0 

07908*** 900.888 0 0 07908*** 900.888 0 0 07908*** 900.888 0 0 

07908*** 387.565 0 0 07908*** 387.565 0 0 07908*** 387.565 0 0 

07942*** 5.122.340 0 0 07942*** 5.122.340 0 0 07942*** 5.122.340 0 0 

08390*** 43.686 0 0 08390*** 43.686 0 0 08390*** 0 43.686 0 

08603*** 217.011 0 0 08603*** 217.011 0 0 08603*** 217.011 0 0 

08621*** 6.800 0 0 08621*** 6.800 0 0 08621*** 6.800 0 0 

08731*** 13.400 0 0 08731*** 13.400 0 0 08731*** 13.400 0 0 

09098*** 165.674 0 0 09098*** 165.674 0 0 09098*** 165.674 0 0 

09233*** 116.553 0 0 09233*** 116.553 0 0 09233*** 116.553 0 0 

09271*** 0 0 2.396.100 09271*** 2.396.100 0 0 09271*** 2.396.100 0 0 

09299*** 167.800 0 0 09299*** 167.800 0 0 09299*** 167.800 0 0 

09349*** 147.299 0 0 09349*** 147.299 0 0 09349*** 0 147.299 0 

09349*** 73.200 0 0 09349*** 73.200 0 0 09349*** 0 73.200 0 

09559*** 96.800 0 0 09559*** 96.800 0 0 09559*** 96.800 0 0 

09620*** 62.961 0 0 09620*** 62.961 0 0 09620*** 62.961 0 0 

09627*** 8.600 0 0 09627*** 8.600 0 0 09627*** 8.600 0 0 

10327*** 72.500 0 0 10327*** 72.500 0 0 10327*** 0 72.500 0 



10756*** 0 0 123.100 10756*** 123.100 0 0 10756*** 123.100 0 0 

10769*** 123.850 0 0 10769*** 123.850 0 0 10769*** 123.850 0 0 

10841*** 0 0 4.900 10841*** 4.900 0 0 10841*** 4.900 0 0 

11168*** 162.800 0 0 11168*** 162.800 0 0 11168*** 162.800 0 0 

11175*** 0 0 38.500 11175*** 38.500 0 0 11175*** 38.500 0 0 

11184*** 4.316 0 0 11184*** 4.316 0 0 11184*** 4.316 0 0 

11228*** 0 0 510.000 11228*** 510.000 0 0 11228*** 510.000 0 0 

11841*** 330.516 0 0 11841*** 330.516 0 0 11841*** 330.516 0 0 

11961*** 534.005 0 0 11961*** 534.005 0 0 11961*** 534.005 0 0 

12681*** 785.047 0 0 12681*** 785.047 0 0 12681*** 785.047 0 0 

12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 12958*** 114.947.238 0 0 

13049*** 32.200 0 0 13049*** 32.200 0 0 13049*** 32.200 0 0 

13136*** 0 0 3.877.300 13136*** 3.877.300 0 0 13136*** 3.877.300 0 0 

13362*** 43.833 0 0 13362*** 43.833 0 0 13362*** 0 43.833 0 

15052*** 33.404 0 0 15052*** 33.404 0 0 15052*** 0 33.404 0 

15341*** 2.022.570 0 0 15341*** 2.022.570 0 0 15341*** 2.022.570 0 0 

16947*** 2.163.133 0 0 16947*** 2.163.133 0 0 16947*** 2.163.133 0 0 

18281*** 0 0 1.340.100 18281*** 1.340.100 0 0 18281*** 1.340.100 0 0 

19032*** 159.600 0 0 19032*** 159.600 0 0 19032*** 159.600 0 0 

19874*** 196.548 0 0 19874*** 196.548 0 0 19874*** 196.548 0 0 

20622*** 62.800 0 0 20622*** 62.800 0 0 20622*** 0 62.800 0 

21224*** 255.300 0 0 21224*** 255.300 0 0 21224*** 255.300 0 0 

22136*** 532.639 0 0 22136*** 532.639 0 0 22136*** 532.639 0 0 

23847*** 8.600 0 0 23847*** 8.600 0 0 23847*** 8.600 0 0 

26611*** 10 0 0 26611*** 10 0 0 26611*** 10 0 0 

27866*** 459.197 0 0 27866*** 459.197 0 0 27866*** 459.197 0 0 

27866*** 745.164 0 0 27866*** 745.164 0 0 27866*** 745.164 0 0 

27866*** 32.991 0 0 27866*** 32.991 0 0 27866*** 32.991 0 0 

28499*** 7.910.834 0 0 28499*** 7.910.834 0 0 28499*** 7.910.834 0 0 

28499*** 22.471.682 0 0 28499*** 22.471.682 0 0 28499*** 22.471.682 0 0 

29322*** 2.662.860 0 0 29322*** 2.662.860 0 0 29322*** 2.662.860 0 0 

29990*** 150.250 0 0 29990*** 150.250 0 0 29990*** 150.250 0 0 



30419*** 504.819 0 0 30419*** 504.819 0 0 30419*** 504.819 0 0 

31240*** 33.200 0 0 31240*** 33.200 0 0 31240*** 33.200 0 0 

32329*** 152.700 0 0 32329*** 152.700 0 0 32329*** 152.700 0 0 

33611*** 5.985.000 0 0 33611*** 5.985.000 0 0 33611*** 0 0 5.985.000 

34429*** 0 0 336.300 34429*** 336.300 0 0 34429*** 336.300 0 0 

34462*** 0 0 162.600 34462*** 162.600 0 0 34462*** 162.600 0 0 

34781*** 113.200 0 0 34781*** 113.200 0 0 34781*** 113.200 0 0 

34803*** 266.384 0 0 34803*** 266.384 0 0 34803*** 266.384 0 0 

34887*** 1.032.800 0 0 34887*** 1.032.800 0 0 34887*** 1.032.800 0 0 

34900*** 700 0 0 34900*** 700 0 0 34900*** 700 0 0 

35372*** 0 0 804.700 35372*** 804.700 0 0 35372*** 804.700 0 0 

35400*** 0 0 1.017.700 35400*** 1.017.700 0 0 35400*** 1.017.700 0 0 

35492*** 496.449 0 0 35492*** 496.449 0 0 35492*** 496.449 0 0 

35492*** 1.824.851 0 0 35492*** 1.824.851 0 0 35492*** 1.824.851 0 0 

35510*** 27.100 0 0 35510*** 27.100 0 0 35510*** 27.100 0 0 

35693*** 1.130.800 0 0 35693*** 1.130.800 0 0 35693*** 1.130.800 0 0 

35704*** 0 0 40.300 35704*** 40.300 0 0 35704*** 40.300 0 0 

35705*** 0 0 1.436.700 35705*** 1.436.700 0 0 35705*** 1.436.700 0 0 

35717*** 0 0 1.792.400 35717*** 1.792.400 0 0 35717*** 1.792.400 0 0 

35806*** 0 0 127.200 35806*** 127.200 0 0 35806*** 127.200 0 0 

36352*** 0 0 64.100 36352*** 64.100 0 0 36352*** 64.100 0 0 

36977*** 0 0 1.147.000 36977*** 1.147.000 0 0 36977*** 1.147.000 0 0 

37113*** 20.900 0 0 37113*** 20.900 0 0 37113*** 20.900 0 0 

37910*** 0 0 71.200 37910*** 71.200 0 0 37910*** 71.200 0 0 

39150*** 0 0 512.000 39150*** 512.000 0 0 39150*** 512.000 0 0 

39937*** 0 0 112.300 39937*** 112.300 0 0 39937*** 112.300 0 0 

41167*** 595.605 0 0 41167*** 595.605 0 0 41167*** 595.605 0 0 

41239*** 262.565 0 0 41239*** 262.565 0 0 41239*** 262.565 0 0 

41902*** 0 0 57.900 41902*** 57.900 0 0 41902*** 57.900 0 0 

42448*** 58.370 0 0 42448*** 58.370 0 0 42448*** 58.370 0 0 

42448*** 110.335 0 0 42448*** 110.335 0 0 42448*** 110.335 0 0 

42776*** 0 0 90.600 42776*** 90.600 0 0 42776*** 90.600 0 0 



42904*** 14.500 0 0 42904*** 14.500 0 0 42904*** 14.500 0 0 

44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 44684*** 1.196.000 0 0 

45146*** 10.300 0 0 45146*** 10.300 0 0 45146*** 10.300 0 0 

46375*** 19.249 0 0 46375*** 19.249 0 0 46375*** 19.249 0 0 

47705*** 800 0 0 47705*** 800 0 0 47705*** 800 0 0 

60524*** 159.905.911 0 0 60524*** 159.905.911 0 0 60524*** 0 0 159.905.911 

76583*** 5.730.000 0 0 76583*** 5.730.000 0 0 76583*** 0 0 5.730.000 

92960*** 3.438.000 0 0 92960*** 3.438.000 0 0 92960*** 0 0 3.438.000 

97539*** 2.367 0 0 97539*** 2.367 0 0 97539*** 2.367 0 0 

97540*** 65.140 0 0 97540*** 65.140 0 0 97540*** 65.140 0 0 

97540*** 2.562.500 0 0 97540*** 2.562.500 0 0 97540*** 2.562.500 0 0 

97548*** 0 0 1.372.000 97548*** 1.372.000 0 0 97548*** 1.372.000 0 0 

84166*** 1.564.496 0 0 84166*** 1.564.496 0 0 84166*** 0 0 1.564.496 

 


